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Suomessa on yli puoli miljoonaa vapaa-ajan asuntoa. Toisin sanoen useampi kuin joka kymmenes
suomalainen omistaa sellaisen, koska suurella osalla kesämökeistä on useampia kuin yksi omistaja.
Perinteisesti kesämökit ovat suomalaisille pysyväisluontoisia kiinnekohtia läpi elämän, vaikka vakituista
asuntoa saatetaan vaihtaa elämän aikana jopa useita kertoja. Toistuvasti mökkiä käyttäviä on arvioitu
Suomessa olevan vajaa kolme miljoonaa (Voutilainen ym. 2021).

Tässä artikkelissa tarkastellaan suomalaisten ja eteläpohjalaisten kesämökkien maantiedettä.
Tarkasteltaessa mökkien lukumäärää maakunnittain eniten kesämökkejä on Varsinais-Suomessa,
Pirkanmaalla, Etelä-Savossa ja Uudellamaalla. Mökkien lukumäärällä mitattuna maakuntien vertailussa Etelä-
Pohjanmaa on kolmen viimeisen joukossa. Jos taas mittariksi otetaan ulkomaakuntalaisten omistamien
mökkien suhteelliset osuudet, Etelä-Pohjanmaa sijoittuu maakuntien listalla keskivaiheille (Taulukko 1).
Ulkomaakuntalaisiksi luokitellaan mökin omistajat, joilla vakituinen asunto on eri maakunnassa kuin
kesämökki.

Vapaa-ajan asuntojen ja kesämökkien lukumäärään merkittävästi vaikuttavia tekijöitä ovat makean veden
määrä, meriveden määrä, järvien lukumäärä sekä maakunnan pinta-ala suhteessa veden määrään alueella.
Vesistöjen runsas määrä maakunnissa luonnollisesti lisää rantaviivaa, mikä vaikuttaa suoraan kesämökkien
lukumäärään, kun tiedetään, että suurin osa suomalaisten mökeistä sijaitsee veden äärellä. Mökkeilyä ja
vapaa-ajan asutusta voidaan tarkastella useista eri näkökulmista. Näin ollen kuntia ja maakuntia ei voida
laittaa ns. paremmuusjärjestykseen ainoastaan esimerkiksi mökkien lukumäärämittarilla.
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Ulkomaakuntalaiset mökkien omistajat
Suomessa
Kuten todettua maakuntien kesken Etelä-Pohjanmaa sijoittuu keskivaiheille ulkomaakuntalaisten omistamien
mökkien %-osuuden mukaan (Taulukko 1). Etelä-Pohjanmaalla yli kolmannes maakunnan mökkien
omistajista on ulkomaakuntalaisia. Vastaavasti mökin sijaintimaakunnassa asuvia Etelä-Pohjanmaalla on noin
65 % eli suurin osa mökin omistajista myös asuu melko lähellä sitä. Uudellamaalla, Ahvenanmaalla ja
Pohjanmaalla on suhteellisesti vähiten ulkomaakuntalaisten omistamia mökkejä ts. myös näissä maakunnissa
mökin omistavista lähes kaikki myös asuvat samassa maakunnassa. Vastaavasti reilusti yli puolet mökeistä
on ulkomaakuntalaisten omistuksessa Etelä-Savossa, jossa on mökkejä lukumäärältään toiseksi eniten
maakunnista.

Kesämökkien omistusta maakunnissa tilastoidaan tilastokeskuksen toimesta seuraavissa luokissa:
yksityishenkilöiden omistamat mökit (=yhteensä omistaja asuu mökin sijaintikunnassa ja omistaja ei asu
mökin sijaintikunnassa), ulkomaalaisten omistamien mökkien osuus (%) sekä kuolinpesät, yritykset, yhteisöt,
ulkomaalaiset ja muut -luokka. Näistä luvuista yhteensä saadaan maakunnan kesämökkien lukumäärä.
Taulukossa 1 esitetään kaikkien kesämökkien tilastoidut lukumäärät maakunnittain vuonna 2022.

Suhteessa maakunnan maapinta-alaan mökkejä on melko harvassa suuressa osassa maakuntia.
Kymenlaakso on maapinta-alaltaan pienimpien joukossa ja siellä on mökkitiheys korkein; 2,5 mökkiä per km².
Kainuussa on lähes kaksi mökkiä neliökilometrillä. Keski-Pohjanmaalla, Pohjois-Karjalassa, Etelä-
Pohjanmaalla ja Pohjanmaalla on maapinta-alan neliökilometriä kohden noin yksi kesämökki. Suuressa
osassa maakuntia mökkien tiheys vaihtelee 0,2 ja 0,6 mökin välillä per maakunnan maapinta-ala. Koko
Suomessa mökkejä on 0,3 mökkiä per maapinta-ala km² (Taulukko 1).

Taulukko 1. Kesämökkien määrä v. 2022 Suomessa, mökkejä per km² maakunnan maapinta-alasta, mökkien
osuus (%) kaikista Suomen kesämökeistä ja ulkomaakuntalaisten omistamat mökit (%) v. 2019.
(Tilastokeskus).



Suomi on tuhansien järvien maa
Suomea sanotaan tuhansien järvien maaksi, ja hyvästä syystä. Maassa on yhteensä noin 168 000 järveä,
joista pinta-alaltaan yli hehtaarin kokoisia järviä yli 56 000. Loput yli 100 000 järveä on pienempiä vähintään
puolen hehtaarin kokoisia. Ylivoimaisesti eniten järviä on Lapissa; yhteensä lähes 20000 (Maanmittauslaitos).
Kuntia tarkasteltaessa eniten järviä on Inarissa (8033 kpl), Enontekiöllä (3109 kpl) ja Kuusamossa (1911 kpl).
Maakunnittain tarkasteltuna seuraavana, mutta jo huomattavasti vähemmän kuin Lapissa, on järviä Pohjois-
Karjalassa, Kainuussa, Pohjois-Pohjanmaalla ja Etelä-Savossa; yli 4000 kussakin maakunnassa (Taulukko
2). Järvien lukumäärän mukaan pienimpiä maakuntia ovat Satakunta ja Keski-Pohjanmaa; tosin nämä
maakunnat sijaitsevat rannikolla ja näin omaavat laajasti merenranta-alueita.
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Etelä-Pohjanmaan seutukuntia on neljä: Järviseutu, Kuusiokunnat, Seinäjoen seutukunta ja Suupohja. Niitä
tarkemmin tarkasteltaessa havaitaan, että Seinäjoen seutukunta on pinta-alaltaan suurin ja vastaavasti järviä
seutukunnassa on toiseksi vähiten maakunnan seutukunnista (130 kpl). Kesämökkien määrässä Seinäjoen
seutukunta (4033 mökkiä) on kuitenkin lähes samalla tasolla kuin makean veden pinta-alalta ja järvien
määrältä maakunnan suurimmat alueet Kuusiokunnat (4018 mökkiä) ja Järviseutu (4210 mökkiä).
Kuusiokunnissa ja Järviseudulla sijaitsevat myös Etelä-Pohjanmaan suurimmat järvet: Lappajärvi (14549 ha),
Ähtärinjärvi (3987 ha), Evijärvi (2710 ha) ja Kuortaneenjärvi (1488 ha).

Kuten suomalaisilla yleisesti, myös Etelä-Pohjanmaalla sijaitsevien ulkokuntalaisten (eli mökki eri kunnassa
kuin vakituinen asunto) omistamista mökeistä suuri osa (71 %) sijaitsee veden äärellä eli järven, joen tai
lammen rannalla (Tuuri, ym., 2023). Eniten veden äärellä sijaitsevia mökkejä maakunnassa on
Kuusiokunnissa (85 %) ja Järviseudulla (82 %). Nämä seutukunnat ovat myös alueen järvirikkaimpia.
Kuusiokunnissa on yhteensä 345 järveä (Alavus 165, Ähtäri, 159, Kuortane 21). Toiseksi eniten järviä (234
kpl) on Järviseudulla. Vastaavasti vähiten mökkejä veden äärellä, vähiten makeaa vettä ja siten myös vähiten
järviä on Seinäjoen seutukunnassa ja Suupohjassa (70) (Tuuri, ym. 2023).

Taulukko 2. Maakunnittain maa-alan pinta-alat, makean ja meriveden osuus (%), järvien ja kesämökkien
lukumäärä. (Tilastokeskus, Maanmittauslaitos, Järvi-meriwiki).
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lehtori
Seinäjoen ammattikorkeakoulu

Artikkeli liittyy Mökkeilyä ja matkailua 2022 -selvitykseen. Seinäjoen ammattikorkeakoulussa toteutettiin
kysely ulkokuntalaisille Etelä-Pohjanmaalla vapaa-ajan asunnon omistaville. Tutkimuksen rahoitti Töysän
Säästöpankkisäätiö.

Kirjoittajat työskentelivät asiantuntijoina Mökkeilyä ja matkailua 2022 -selvityksessä.
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